
ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลไพบูลย์
เรื่อง ร้ผสมัครสอบคัดแำกพนักงานส่วนตำบลเพื่อแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งต่างสายงานในสายงานผู้ปฏิบต 

จากตำแหน่งประเภททั่วไปเป็นตำแหน่งประเภทวิชาการ ระดับปฏิบัติการ

ด้วยองค์การบริหารส่วนตำบลไพบูลย์ อำเภอนํ้าขุ่น จังหวัดอุบลราชธาน ีจะดำเนินการสอบ 

คัดเลือกพนักงานส่วนตำบล เพื่อแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งต่างสายงานในสายงานผู้ปฏิบัติจากตำแหน่งประเภททั่วไป 

เป็นตำแหน่งประเภทวิชาการ ระดับปฏิบัติการ จำนวน ๑ ตำแหน่ง

อาศัยอำนาจตามประกาศคณะกรรมการพนักงานส,วนตำบลจังหวัดอุบลราชธาน ี
เรื่อง หลักเกณฑ์และเงื่อนไขเกี่ยวกับการบริหารงานบุคคล ขององค์การบริหารส่วนตำบล ลงวันที ่๒๔ ตุลาคม 

๒๕๔๕ ข้อ ๕๔ (๓) และประกาศคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบล จังหวัดอุบลราชธาน ีเรื่อง หลักเกณฑ์และ 

เงื่อนไขการสอบคัดเลือกสำหรับพนักงานส่วนตำบล ลงวันท่ี ๒๖ มกราคม ๒๕๕๘ ข้อ ๘๖ และ ข้อ ๙๑ 

องค์การบริหารส่วนตำบลไพบูลย ์จึงประกาศรับสมัครสอบคัดเลือกพนักงานส่วนตำบล เพื่อแต่งตั้งให้ดำรง 

ตำแหน่งต่างสายงานในสายงานผู้ปฏิบัติ จากตำแหน่งประเภทท่ัวไป เป็นตำแหน่งประเภทวิชาการ 

ระดับ ปฏิบัติการ โดยมีรายละเอียด ด้งนี้

๑. ตำแหน่งที่รับสมัครสอบคัดเลือก

ตำแหน่ง นักป้องกันและบรรเทาสาธารณภัยปฏิบัติการ

เลขทีตำแหน่ง ๗๖-๓-๐๑-๓๘๑๐-๐๐๑ จำนวน ๑ อัตรา

๒. คุณสมบัติเฉพาะของผู้มีสิทธิสมัครสอบคัดเลือก
(๑) เป็นพนักงานส่วนตำบลซึ่งดำรงตำแหน่งหรือเคยดำรงตำแหน่งในสายงานที ,เริมต้น 

จากระดับ ๑ หรือสายงานเรื่มต้นจากระดับ ๒ หรือตำแหน่งประเภททั่วไปมาแล้วไม'น้อยกว่า ๒ ป ี

โดยต้องมีระยะเวลารวมกันไม'น้อยกว่า ๒ ปีนับถึงวันยื่นใบสมัครสอบคัดเลือก

(๒) ผู้สมัครสอบคัดเลือกต้องมีคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งตรงตามมาตรฐานกำหนด 

ตำแหน่งท่ี ก.อบต.กำหนดในมาตรฐานกำหนดตำแหน่งที่จะแต่งต้ังในวันรับสมัคร (ภาคผนวก ก)

(๓) ได้รับเงินเดือนไมตากว่า ๑๕,๐๖๐.-บาท

๓. ข้อห้ามสำหรับพระภิกษุและสามเณร

ผ้สมัครที่อยในระหว่างบวชเป็นพระภิกษุแสะสามเณร  ไม่มสิทธิสมัครสอบและเชาสอบดาม 

หนังสือสำนักงาน ก.ท. ด่วนมาก ที ่มท.๐๓๑๑/ว ๕๖๒๖ ลงวันท ๒๓ มกราคม ๒๕๒๔ เรือง พระภิกษุสมครสอบ

๔. การสมัครสอบคัดเลือกและสถานที่รับสมัคร

ผ้ที่ประสงค์จะสมัครสอบคัดเลือกสามารถยืนใบสมัครพรอมเอกสารต่าง ๆ ในการสมคร 

ด้วยตนเองได้ที่งานการเจ้าหน้าที ่สำนักปลัดองค์การบริหารส่วนดำบส องค์ถารบริหารสวนดาบลไพบลย 

อำเภอนี้าขุ่น จังหวัดอุบลราชธาน ีระหว่างวันท่ี ๒® ตุลาคม ๒๕๖๗- ๕ พฤศจิกายน ๒๕๖๗ ในวันและเวลา 

ราชการหรอสามารถสอบถามรายละเอียดเหิมเดิมได้ทหมายเลขโทรศัพท์ 0๔๕- ๖๑๐๙®O หรือทางเว็บไซต์

WWW.phaiboon.go.th
/๕.เอกสาร...

http://WWW.phaiboon.go.th


- ๒ -

๕. เอกสารและหลักฐานที่ใฃ้ในการสมัครสอบคัดเลือก

ผู้ประสงค์จะสมัครสอบคัดเลือกให้ยื่นใบสมัครด้วยตนเองต่อเจ้ๅหน้ๅที่วับสมัคจุ พร้อมด้วย 

หลักฐานต่าง ๆ ซึงผู้สมัครต้องรับรองสำเนาถูกต้องและลงลายมือชื่อกำกับไว้ในเอกสาจุทุกอนับ ดังต่อไปนี้

(๑) ใบสมัครตามแบบขององค์การบริหารส่วนตำบลโนนกลางกำหนด (ภาคผนวก ข)

(๒) รูปถ่ายชุดเครื่องแบบข้าราชการปกติขาวหน้าตรงไม่สวมหมวก และไม่สวมแว่นตาดำ 

ขนาด ๑ นิ้ว ถ่ายไม่เกิน ๖ เดือน นับถึงวันยื่นใบสมัครสอบคัดเลือก (โดยเขียนชื่อ-ชื่อสกุลหลังรูปถ่ายตนเอง) 

จำนวน ๓ รูป

(๓) สำเนาบัตรประจำตัวเจ้าหน้าที่ของรัฐ พร้อมรับรองสำเนาถูกต้อง จำนวน ๑ ฉบับ 

(ถ่ายด้านหน้าและต้านหลังของบัตรในใบเดียวกัน)

(๔) สำเนาบัตรประวัติพนักงานส่วนตำบล (ก.พ.๗) ที่รับรองโดยหน่วยงานที่รับผิดชอบ 

พร้อมรับรองสำเนาถูกต้องทุกฉบับ จำนวน ๑ ชุด

(๔) สำเนาปริญญาบัตรและสำเนาระเบียนแสดงผลการเรียน (Transcript of Records) 

ที'แสดงว่าเป็นผู้มีวุฒิการศึกษาตรงตามคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งที , ก.อบต.กำหนดตำแหน่งที่จะสมัคร 

สอบคัดเลือกจำนวน ๑ ชุด สำหรับหลักฐานการศึกษาดังกล่าวหากเป็นภาษาต่างประเทศให้แนบฉบับที่แปล 

เป็นภาษาไทยมาด้วย จำนวน ๑ ชุด พร้อมรับรองสำเนาถูกต้องทุกฉบับ

(๖) หนังสือรับรองจากต้นลังกัดอนุญาตให้สมัครสอบคัดเลือกจำนวน ๑ ฉบับ 

(ภาคผนวก ค)

(๗) แบบคำร้องขอย้าย และแบบประเมินบุคคลเพื่อพิจารณาความเหมาะสมกับตำแหน่ง 

โดยผู้อำนวยการกองหรือเทียบเท่า ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล และนายกองค์การบริหารส่วนตำบล 

ประเมินท่านละ ๑ ชุด รวมจำนวน ๓ ชุด (ภาคผนวก ง)
(๘) ใบรับรองแพทย์ซึ่งออกโดยโรงพยาบาลของรัฐ ที'แสดงว่าไม'เป็นโรคต้องห้ามตามที' 

คณะกรรมการกลางพนักงานส่วนตำบลกำหนดซึ่งออกให้ไม่เกิน ๑ เดือนนับถึงวันยืนใบสมัครสอบคัดเลือก 

จำนวน ๑ ฉบับ
(๙) หลักฐานอื่น ๆ (ถ้ามี) เช่น ใบเปล่ียนชื่อตัว-ช่ือสกุล, ใบสำคัญการสมรส พร้อมรับรอง 

สำเนาถูกต้องทุกฉบับ

๖. คำธรรมเนียมในการสมัคร

ผู้สมัครสอบคัดเลือกจะต้องขำระค่าธรรมเนียมสมัครสอ,บคัดเ>ลือก*! จำนวน ๒๐๐.-บาท 

(สองร้อยบาทถ้วน) เมอสมัครสอบแล้วค่าธรรมเนียมสอบจะไม่จ่ายคืนให้ไม่ว่ากรณีได ๆ

๗. หลักเก^ฑ์และวิธีการสอบลัดเลือก

หลักเกณฑ์และวิธีการสอบคัดเลือกกำหนดคะแนนรวม ๓๐๐ คะแนน แยกรายละเอียดดังน

(๑) ภาคความรู้ความสามารถท่ัวไป (ภาค ก) คะแนนเตม ©๐0 คะแนน

ให้ทดสอบความรู้ความสามารถ และความเข้าใจเกยวกับการปกครอง บงคบบญขา 

การควบคุมงาน การตรวจสอบการปฏิบัติงาน การให้คำปรึกษาแนะนำไนการน่ฏิ'กัคงิาน การตดตอ 

ประสานงาน กฎหมาย กฎระเบียบ และข้อบังคับท้วๆไปทีเกียวของกับกาวบีม,ิบตงาน และหลกวขาการ 
เกี่ยวกับการปรับปรุงงาน นโยบายและแผนงานด้านต่าง ๆ ของส่วนราชการท่ีสังกัดและอื่น ๆ ที่จำเป็นสำหรัน 

ตำแหนงตามหระบุไวิในมาตรฐานกำหนดตำแหน่ง หงนี้โดยวิธีสอบข้อเขียน(แนนปงนัย หรืออัดนัย) 

รายละเอียดตามเอกสารแนบท้าย (ภาคผนวก อ)

/(๒) ภาคความรู้...



-๓-

(๒) ภาคความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง (ภาค ข) คะแนนเต็ม ๑0๐ คะแนน 

ให้ทดสอบความรู้ความสามารถในทางที่จะใช้ในการปฏิบัติงๅนในหน้ๅที่โตยเฉพาะ 
ตามที่ระบุไว้ในมาตรฐานกำหนดตำแหน่งโดยวิธีสอบซัอเซียน(แบษปรนัย หรืออัตนัย) รายละเอียดตาม 

เอกสารแนบท้าย(ภาคผนวก จ)

(๓) ภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง (ภาค ค) คะแนนเต็ม ๑๐0 คะแนน

เป็นการประเมินบุคคลด้วยวิธีการสัมภาษณ์ หรือการประเมินตามเอกสารหรือวิธีการ 

อืน ๆ เพื่อพิจารณาความเหมาะสมกับตำแหน่งในด้านต่าง ๆ โดยมีแบบแสดงรายการการให้คะแนนให้ชัดเจน 

ในต้านความรู้ ความสามารถในการปฏิบัติงาน ต้านความประพฤติและต้านคุณลักษณะอื่น ๆ ที่จำเป็นสำหรับ 

ตำแหน่ง หรือด้านอื่นเพิ่มเดิมได้ตามความเหมาะสมรายละเอียดตามเอกสารแนบท้าย (ภาคผนวก จ)

๘. เงื่อนไขในการรับสมัครสอบคัดเสือก

ผู,้สมัครสอบคัดเลือก จะต้องเป็นผู้'ที่มีคุณสมบัติครบถ้วนตามที่กำหนดไว้ในประกาศรับ 

สมัครสอบคัดเลือกในวันรับสมัครสอบคัดเลือก และจะต้องรับผิดชอบในการตรวจสอบและรับรองตนเองว่า 

เป็นผู้มีคุณสมบัติตรงตามประกาศรับสมัครสอบคัดเลือก ในกรณีที่มีการผิดพลาดอันเกิดจากผู้สมัครสอบ 

คัดเลือกเอง องค์การบริหารส่วนตำบลไพบูลย์ อาจไม'รับสมัครสอบคัดเลือกและหากภายหลังปรากฏว่าผู้สมัคร 

สอบคัดเลือกรายใดมีคุณสมบัติไม1ครบถ้วนตามมาตรฐานกำหนดตำแหน่งและตามประกาศรับสมัครจะถือว่า 

เป็นผู้ขาดคุณสมบัติในการสมัครสอบคัดเลือกและไม่มีสิทธิได้รับการแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งนั้น

๙. การประกาศรายขื่อผู้มีสิทธิเช้าสอบ กำหนดวัน เวลา และสถานที่สอบ และระเบียบ 

เกี่ยวกับการสอบฯ

องค์การบริหารส่วนตำบลไพบูลย์จะประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิเช้าสอบวัน เวลา และ สถานที่การ 

สอบคัดเลือกและระเบียบเกี่ยวกับการสอบฯ ในวันที ่๘ พฤศจิกายน พ.ศ.๒๕๖๗ ณ ที่ทำการองค์การบริหารส่วน 

ตำบลไพบูลย ์อำเภอนั้าขุ่น จังหวัดอุบลราชธานี และทางเว็บไซต์ www.phaiboon.go.th

ทั้งนี ้หากคณะกรรมการดำเนินการสอบคัดเลือก ตรวจพบในภายหลังว่าผู้สมัครสอบคัดเลือก 

ผู้ใดมีคุณสมบัติไม1ตรงตามที่กำหนด หรือเป็นผู้ขาดคุณสมบัติ คณะกรรมการดำเนินการสอบคัดเลือกจะไม่ให ้

ผู้นั้นเช้ารับการสอบคัดเลือก หรือพิจารณาไมให้ผ่านการสอบคัดเลือก หรือถอนรายชื่อผู้นันออกจากบัญข ี

รายชื่อผู้ได้รับการสอบคัดเลือก

๑๐. เกณฑ์การตัดสินผู้ผ่านการสอบคัดเลือก

การสอบคัดเลือก จะต้องสอบตามหลัโนกณฑ์ทุกภาค การตัดสินว่าผู้ใดเป็นผู้สอน 

คัดเลือกได้ให้ถือเกณฑ์ว่าต้องผ่านการสอนคัดเลือกภาคความรู้ความสามารกหัวไป (ภาค ก) ภาคความรู ้

ความสามารถ ที่ใซัเฉพาะตำแหน่ง (ภาค ข) และภาคความเหมาะสมกันต์าแหน่ง (ภาค ค) ในแตละภาคห 

สอบตามหลักเกณฑ์ไม่ต่ํากว่ารัอยละหกสิบ

๑๑. กรณีมีการทุจริต
ในกรณีที่ปรากฏว่ามีการทุจริต หรือส่อไปในทางทุจวิตอันอาจหักไห้เกิดดวามไม่เ^น 

ธรรมในการสอบคัดเลือกให้คณะกว,ริมกา,5ดำเนินการสอนคัดเลีอกรายงานให้นายกองค์การบริหารสวนตานล 

ไพบลย์ทราบ เพื่อพิจารณาว่าจะสมควรยกเลิกกาวิสอนคัดเลีอภดวิงนันหังบมด หรอจะพจารณายกเลกกาว ิ

สอบภาคที่เกิดการทุจริตหรือส่อไปในทางทุจริตตามแต่จะเห็นสมคจวิ ถ้าหากให้ยกเลิกกาวิสอบคัดเลือกเฉพาะ 

ภาคใดแล้วก็ให้ดำเนนการสอบคัดเลือกเฉพาะภาคนั้นใหม ่สำหรับผู้ที่มีส่วนเกื่ย’ล้อ’คันก'1’ๆจ’ตห’อส,อใม ่

ในทางทุจริตไม่มีสิทธิเช้าสอนอีกต่อไป
/กรณีหน่วย...

http://www.phaiboon.go.th


-๔-

กรณหนวยดาเนินการสอ'บคัดเลอกทุจริต หรอส'อไ,ปใ'นทางทุจริต ให้ประธาน 

คณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดอุ'บลราชธานี มีอำนาจในการยกเลิกการสอบคัดเลือกครั้งนั้น

๑๒. การประกาศผลการสอบคัดเลือก

องค์การบริหารส1วนตำบลไพบูลย ์จะประกาศผลการสอบคัดเลือก ในวันที่ ๒๘ 

พฤศจิกายน ๒๕๖๗ ณ ทีท่ำการองค์การบริหารส่วนตำบลไพบูลย์ อำเภอนั้าขุ่น จังหวัดอุบลราชธานีและทาง 

เว็บไซต์ www.phaiboon.go.th โดยเรียงลำดับที่จากผู้ได้คะแนนสูงสุดลงมาตามลำดับ ดังต่อไปน้ี

(๑) กรณีที่มีผู้สอบได้คะแนนรวมเท่ากันให้ผู้สอบได้คะแนนภาคความเหมาะสมกับ  

ตำแหน่งมากกว่า เป็นผู้อยู่ในลำดับที่สูงกว่า

(๒) ถ้าได้คะแนนภาคความเหมาะสมกับตำแหน่งเท่ากัน ให้ผู้ได้คะแนนภาคความรู ้
ความสามารถที่ใซัเฉพาะตำแหน่งมากกว่าเป็นผู้อยู่ในลำดับที่สูงกว่า

(๓) ถ้าได้คะแนนภาคความรู้ความสามารถที่ใซัเฉพาะตำแหน่งเท่ากัน ให้ผู้ได้คะแนน 

ภาคความรู้ความสามารถท่ัวไปมากกว่า เป็นผู้อยู่ในลำดับที่สูงกว่า

(๔) ถ้าได้คะแนนภาคความรู้ความสามารถทั่วไปเท่ากันให้ผู้ได้รับเลขประจำตัวสอบ 

ก่อนเป็นผู้อยู่ในลำดับที่สูงกว่า

๑๓. การข้ึนบัญชีและการยกเลิกการขึ้นบัญชี

องค์การบริหารส่วนตำบลไพบูลย ์จะขึ้นบัญชีผู้ผ่านการสอบคัดเลือกจำนวน ๒ เท่า 

ของอัตราว่างตามท่ีประกาศรับสมัครสอบคัดเลือก โดยจะเรียกรายงานตัวผู้สอบคัดเลือกได้ลำดับที , ๑ 

ภายใน ๓๐ วันนับตั้งแต่ได้รับหนังสือแจ้งมติการประชุมคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดอุบลราชธาน ี

เห็นชอบการบรรจุแต่งตั้งจากคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดอุบลราชธานี และเมือได้มีการบรรจ ุ

แต่งตั้งผู้สอบคัดเลือกได้ตามจำนวนอัตราว่างที่จะแต่งตั้งแล้วบัญชีสำรองให้ยกเลิก

๑๔. การแต่งตั้งผู้สอบคัดเลือกไต้

องค์การบริหารส่วนตำบลไพบูลย ์จะดำเนินการแต่งตั้งผู้สอบคัดเลือกได้ตามลำดับ 

ในประกาศผลการสอบคัดเลือก โดยความเห็นชอบของคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดอุบลราชธาน ี

(ก.อบต.จังหวัดอุบลราชธานี)
อนึ่ง การแต่งตั้งผู้สอบคัดเลือกได้หากภายหลังตรวจสอบพบว่า ผู้สอบคัดเลือกได้รายใดม ี

คุณสมบัติไม'ตรงตามคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งที่จะแต่งตังตามที่กำหนดไว้ในมาตรฐานกำหนดตำแหน่ง 

ตามประกาศรับสมัครสอบคัดเลือกที่องค์การบริหารส่วนตำบลไพบูลย์กำหนด จะถือว่าผู้สอบคัดเลือกได้รายนับ 

ขาดคุณสมบัติและจะไม่พิจารณาบรรจุแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งหรือพิจารณาให้พ้นจากต0าแหน่งกรณีทได้รับการ 

บรรจุแต่งตั้งไปแล้ว

ทั่งนี้ หากผ่ใดประสงค์จะสมัครสอบคัดเลอกหรอดจงการสจบลามรายละเจยดเพมI>ตม 

สามารถสอบถามได้พ,ีงานการเจ้าหบัาพี สำนักปลัดองค์การบรืหารสำบตำบสไพ'อุลย อาเภอนาชุบ 

จังหวัดอุบลราชธาน ีหมายเลขโทรคัพพี ๐๔๔-๒๑๐๙๑๐ ในวับและเจสาราชการ หรอดูรายละเอยดไดพาง 

เว็บไชตํ www.phaiboon.go.th

จึงประกาศให้ทราบโดยท่ัวกัน

ประกาศ ณ วันที ่๒๔^^น พ•ศ. ๒๕๒ต,

(นายโกศล นามมงคล)
นายกองค์การบริหารส่วนตำบลไพ ,บสย์

http://www.phaiboon.go.th
http://www.phaiboon.go.th


ภาคผนวก ก

คุณสมบัติเฉพาะของผู้สมัครสอบคัดเลือก
แนบท้ายประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลไพใ5เลย์

เรื่อง รับสมัครสอบคัดเลือกเพ่ือแต่งตั้งพนักงานส่วนตำบลให้ดำรงตำแหน่งต่างสายงานในสายงานผู้ปฏิบัดิ 

จากตำแหน่งประเภททั่วไปเป็นตำแหน่งประเภทวิชาการ ระดับปฏิบัติการ

ลงวันที ่๒๔ กันยายน พ.ศ. ๒๕๖๗

******************************

ตำแหน่งท่ีสอบคัดเลือก คุณสมบัติ

นักปัองกันและบรรเทา

สาธารณภัย ระดับปฏิบัติการ

๑. เป็นพนักงานส่วนตำบลตำแหน่งประเภททั่วไป ระดับปฏิบัติงาน หรือระดับ 

ชำนาญงาน หรือระดับอาวุโส

๒. ดำรงตำแหน่งหรือเคยตำรงตำแหน่งในสายงานเริ่มต้นจากระคับ ๑ หรือ 

สายงานเริ่มต้นจากระคับ ๒ หรือตำแหน่งประเภททั่วไป รวมกันแล้ว 

ไม่น้อยกว่า ๒ ปี
๓. มีคุณวุฒิอย่างใดอย่างหนึ่งดังต่อไปนี ้

คุณวุฒิอย่างใดอย่างหนึ่งดังต่อไปนี้

๓.๑.ได้รับปริญญาตรีหรือคุณวุฒิอย่างอื่นที่เทียบได้ในระคับเดียวกัน ใน 

สาขาวิชาหรือทางเคมี กฎหมาย รัฐศาสตร์ รัฐประศาสนศาสตร์ วิศวกรรมศาสตร ์

วิศวกรรมเครื่องกล วิศวกรรมไฟฟ้า วิศวกรรมโยธา วิศวกรรมสิ่งแวดล้อม 

สิ่งแวดล้อม สถาปัตยกรรม ก่อสร้าง เทคโนโลยีอุตสาหกรรม วิศวกรรมความ 

ปลอดภัย การจัดการสาธารณภัย หรือในสาขาวิชาหรือทางอื่นที ่ก.จ., ก.ท. หรือ 

ก.อบต. กำหนดว่าใช้เป็นคุณสมบัติเฉพาะสาหรับตำแหน่งน้ีได้

๓.๒ ได้รับปริญญาโทหรือคุณวุฒิอย่างอื่นที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน ใน 

สาขาวิชาหรือทางเคม ีกฎหมาย รัฐศาสตร์ รัฐประศาสนศาสตร ์วิศวกรรมศาสตร ์

วิศวกรรมเครื่องกล วิศวกรรมไฟฟ้า วิศวกรรมโยธา วิศวกรรมสิ่งแวดล้อม 

สิ่งแวดล้อม สถาปัตยกรรม ก่อสร้าง เทคโนโลยีอุตสาหกรรม วิศวกรรมความ 

ปลอดภัย การจัดการสาธารณภัย หรือในสาขาวิชาหรือทางอื่นที, ก.จ., ก.ท. หรือ 

ก.อบต. กำหนดว่าใช้เป็นคุณสมบัติเฉพาะสาหรับตำ1.ธหน่งนี้ได้

๓.๓ ได้รับปริญญาเอกหรือคุณวุฒิอย่างอื่นที่เที?J ม่ได้ในระคับเดียวกัน ใน 

สาขาวิชาหรือทางเคม ีกฎหมาย รัฐศาสตร์ ประศาสนศาสตร วิศวกรรมศาสตร 

วิศวกรรมเครื่องกล วิศวกรรมไฟฟ้า วิศวกรรมโยธา วิศวกรรมสิงแวดล้อม 

สิ่งแวดล้อม สถาปัตยกรรม ก่อสร้าง เทคโนโลยอุตสาหกรรม วิศวกรรมความ 
ปลอดภัย การจัดการสาธารณภัย หรือในสาขาวิชาหรือทางอื่นที ่ก-จ-, ก-ท- หรอื 

ก.อบต. กำหนดว่าใช้เป็นคุณสมบตเนพาะสาหรันดาแหนงนีได

๔. ได้รับเงินเดือนไม่ตํ่ากว่า ๑๔,๐๖๐.- นาท



ภาคผนวก ก

ตา๘(9)0

มาตรฐานกำหนดตำแหน่ง

ตำแหน่งประเภท

สายงาน

วิชาการ

ป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย

ลักษณะงานโดยทั่วไป

สายงานนี้คลุมถึงตำแหน่งต่างๆ ที่ปฏิบัติงานทางการป้องกันและบรรเทาสาธารณภัยซึ่งมีลักษณะ 

งานที่ปฏิบัติเกี่ยวกับการศึกษา สำรวจ หาข้อมูลและสถิติต่าง ๆ วิเคราะห์วิจัย เพื่อวางแผนป้องกันและระงับ 

อัคคีภัย และสาธารณภัยอื่น ๆ การให้คำแนะนำ ควบคุม ตรวจสอบ ปรับปรุง แก้ไข เกี่ยวกับงานป้องกันและ 

ระงับอัคคีภัย รวมทั้งภัยธรรมชาติและสาธารณภัยอื่น ๆ เช่น อุทกภัย วาตภัย การป้องกันภัยฝ่ายพลเรือน และ 

ปฏิน์ติหน้าที่อื่นที่เกี่ยวข้อง

ชื่อดำแหนุ่งในสายงานและระดับตำแหน่ง

ตำแหน่งในสายงานนี้มีชื่อและระดับของตำแหน่งดังน้ี

นักป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย 

นักป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย 

นักป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย 

นักป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย

ระดับปฏิบัติการ

ระดับชำนาญการ 

ระดับชำนาญการพิเศษ 
ระดับเชี่ยวชาญ



- ๒ -

ตำแหน่งประเภท วิชาการ

ขึ้อสายงาน ป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย

ชื่อตำแหน่งในสายงาน นักป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย

ระสับดำแหนุ่ง ระดับปฏิบัติการ

หน้าที่และความรับผิดชอบหลัก

ปฏิบัติงานในฐานะผู้ปฏิบัติงานระดับตัน ที่ต้องใช้ความรู ้ความสามารถทางวิชาการในการ 

ทำงาน ปฏิบัติงานเกี่ยวกับการป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย ภายใต้การกำกับ แนะนำ ตรวจสอบ และ 

ปฏิบัติงานอื่นตามที่ได้รับมอบหมาย

โดยมีลักษณะงานที่ปฏิบัติในด้านต่าง ๆ ดังนี้

๑. ด้านการปฏิบัติการ

๑.๑ วางแผนดำเนินการ และปฏิบัติงานตรวจสอบ เพื่อให้เป็นไปตามกฎหมายว่าด้วยการ 

ป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย

๑.๒ ดำเนินการระงับอัคคีภัย และภัยพิบัติอื่น ๆ ที่เกิดขึ้นในพื้นที่ที่รับผิดชอบตามที ่

ร้องชอ กัภัยและช่วยเหลือผู้ประสบภัย เพื่อรักษาความสงบเรียบร้อยได้อย่างรวดเร็ว และเกิดความเสียหายน้อย 

ที่สุด

๑.๓ ตรวจตรา ตรวจสอบสภาพอาคารและพื้นที่ท่ีมีความเสี่ยง เพื่อป้องกันอัคคีภัยและภัย

พิบัติอ่ืนๆ ที่จะเกิดขึ้นในเชตพื้นท่ีเพื่อดำเนินการป้องกันเชิงรุกก่อนเกิดเหตุการณ์

• ๑.๔ ควบคุม ดูแลและรักษาเครื่องมืออุปกรณ ์ตลอดจน ยานพาหนะต่างๆ เพื่อให้อยู่ในสภาพ

พร้อมที่จะปฏิบัติงานไต้ทุกโอกาส

๑.๕ สำรวจแหล่งนี้า เส้นทางจราจร แหล่งชุมชนต่าง ๆ เพื่อเป็นข้อมูลในการป้องกันและ

ระบบอัคคีภัย
๑.๖ ตรวจสอบและวิเคราะห์สาเหตุการเกิดสาธารณภัย ในเหตุการณ์หรือสถานการณ์ที่ 

รุนแรง เพื่อสรุปหาสาเหต ุและจัดทำรายงาน

๑.๗ ศึกษา วิเคราะห์ วิจัยงานต้านวิชาการด้านการป้องกันและบรรเทาสาธารณภัยเพื่อ 

กำหนดกลไก หลักเกณฑ ์และนโยบายต่าง ๆ ในการดำเนินการป้องกันและระงับอัคคีภัยและภัยพิบตอืน ๆ

๒. ด้านการวางแผน

๒.๑ วางแผนการดำเนินการ จัดทำแผนแม่บท เพื่อให้เป็นไปตามกฎหมายว่าด้วยการ

ป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย
๖.๖ วางแผนการทำงานที่รับผิดชอบ ร่วมดำเนินการวางแผนการทำงาน'ฃองหน่วยงาน 

หรือส่วนราชการ หรือโครงการ เพื่อให้การดำเนินงานเปนไปตามเป้าหมายผสสมฤหรหกาหนต



-๓-

๓. ด้านการประสานงาน

๓.๑ ประสานการทำงานร่วมกันทั้งภายในและภายนอกทีมงาน หน่วยงานหรือส่วน 

ราชการ เพื่อให้เกิดความร่วมมือและผลล้มฤทธตามที่กำหนดไว้

๓.๒ ชี้แจงและให้รายละเอียดเก่ียวกับข้อมูล ข้อเท็จจริง แก่บุคคลหรือหน่วยงานที่ 

เกี่ยวข้อง เพื่อสร้างความเข้าใจหรือความร่วมมือในการดำเนินงานตามที่ได้รับมอบหมาย

๔. ต้านการบริการ

ให้บริการป้องกันและบรรเทาสาธารณภัยแก่ประชาชน หน่วยงานหรือส่วนราชการ หรือ 

เอกชนต่าง ๆ

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง

มีคุณวุฒิอย่างใดอย่างหนึ่งดังต่อไปน้ี

๑. ได้รับปริญญาตรืหรือคุณวุฒิอย่างอื่นที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชาหรือทางเคม ี

กฎหมาย รัฐศาสตร์ รัฐประศาสนศาสตร ์วิศวกรรมศาสตร์ วิศวกรรมเครื่องกล วิศวกรรมไฟฟ้า วิศวกรรมโยธา 

วิศวกรรมสิ่งแวดล้อม สิ่งแวดล้อม สถาปัตยกรรม ก่อสร้าง เทคโนโลยีอุตสาหกรรม วิศวกรรมความปลอดภัย 

การจัดการสาธารณภัย หรือในสาชาวิชาหรือทางอื่นที ่ก.จ., ก.ท. หรือ ก.อบต. กำหนดว่าใช้เป็นคุณสมบัติเฉพาะ 

สำหรับตำแหน่งน้ีได้

๒. ได้รับปริญญาโทหรือคุณวุฒิอย่างอื่นท่ีเทียบได้ในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชาหรือทาง 

เคมี รัฐศาสตร ์รัฐประศาสนศาสตร ์วิศวกรรมศาสตร ์วิศวกรรมเครื่องกล วิศวกรรมไฟฟ้า วิศวกรรมสิ่งแวดล้อม 

สิ่งแวดล้อม สถาปัตยกรรม ก่อสร้าง เทคโนโลยีอุตสาหกรรม วิศวกรรมความปลอดภัย การจัดการสาธารณภัย 

หรือในสาขาวิชาหรือทางอื่นที ่ก.จ., ก.ท. หรือ ก.อบต. กำหนดว่าใช้เป็นคุณสมบตเฉพาะสำหรับตำแหน่งนี๋ได้

๓. ได้รับปริญญาเอกหรือคุณวุฒิอย่างอื่นที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชาหรือทาง 

เคม ีกฎหมาย รัฐศาสตร์ รัฐประศาสนศาสตร ์วิศวกรรมศาสตร ์วิศวกรรมเครื่องกล วิศวกรรมไฟฟ้า วิศวกรรม 

โยธา วิศวกรรมสิ่งแวดล้อม สิ่งแวดล้อม สถาปัตยกรรม ก่อสร้าง เทคโนโลยีอุตสาหกรรม วิศวกรรมความปลอดภัย 

การจัดการสาธารณภัย หรือในสาขาวิชาหรือทางอื่นที่ ก.จ., ก.ท. หรือ ก.อบต. กำหนดว่าใช้เป็นคุณสมบัติเฉพาะ 

สำหรับตำแหน่งน้ีได้

คุวามรู้คุวามสามารถที่ต้องการ

๑. ความรัที่จำเป็นประจำสายงาน ประกอบด้วย

๑.๑ ความร้ท่ีจำเป็นในงาน (ความรู้เฉพาะทางในงานที่รับผิดชอบ)

๑.๖ ความรู้เรื่องกฎหมาย (ความรู้เฉพาะทางในงานที่รับผิดชอ,บ)

๑.๓ ความรู้เรื่องปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงตามแนวพระราชดำร ิ

ของพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว

๑.๔ ความรู้เรื่องการจัดการความรู้

๑.๕ ความรู้เรื่องระบบการจัดการองค์กร

๑.๖ ความรู้เรื่องงานธุรการและงานสารบรรณ

๑.๗ ความรู้ทั่วไปเร่ืองชุมชน

๑.๘ ความรู้เรื่องการจัดทำแผนปฏีป้ตกาวและแผนหธดาลดร์

๑.๙ ความรู้เรื่องการติดตามและประเมินผล

๑.๑๐ ความรู้เรื่องการบริหารความเสี่ยง

ระดับ ๑

ระดับ ๑

ระดับ ๑

ระดับ ๑

ระดับ ๑

ระดับ ๑

ระดับ ๑

ระดับ ๑

ระดับ ๑

ระดับ ๑



-๔-

๑.๑๑ ความรู้เร่ืองสื่อสารสาธารณะ ระดับ ๑

๒. ทักษะที่จำเป็นประจำสายงาน ประกอบด้วย

๒.๑ ทักษะการบริหารข้อมูล ระดับ ๑

๒.๒ ทักษะการใช้คอมพิวเตอร์ ระดับ ๑

๒.๓ ทักษะการประสานงาน ระดับ ๑

๒.๔ ทักษะการบริหารโครงการ ระดับ ๑

๒.๕ ทักษะในการสื่อสาร การนำเสนอและถ่ายทอดความรู้ ระดับ ๑

๒.๖ ทักษะการเขียนรายงานและสรุปรายงาน ระดับ ๑

๒.๗ ทักษะการเขียนหนังสือราชการ ระดับ ๑

๓. สมรรถนะที่จำเป็นสำหรับการปฏิบัติงานในตำแหน่ง ประกอบด้วย

๓.๑ สมรรถนะหลัก ๕ สมรรถนะ
๓.๑.๑ การมุ่งผลสัมฤทธิ้ ระดับ ๑

๓.๑.๒ การยึดมั่นในความถูกต้องและจริยธรรม ระดับ ๑

๓.๑.๓ ความเช้าใจในองค์กรและระบบงาน ระดับ ๑

๓.๑.๔ การบริการเป็นเลิศ ระดับ ๑

๓.๑.๕ การทำงานเป็นทีม ระดับ ๑

๓.๒ สมรรถนะประจำสายงาน

๓.๒.๑ การควบคุม จัดการสถานการณ์อย่างสร้างสรรค์ ระดับ ๑

๓.๒.๒ การคิดวิเคราะห์ ระดับ ๑

๓.๒.๓ การมุ่งความปลอดภัยและระวังภัย ระดับ ๑

๓.๒.๔ การสั่งสมความรู้และความเชี่ยวชาญในสายอาชีพ ระดับ ๑

๓.๒.๕ ความละเอียดรอบคอบและความถูกต้องของงาน ระดับ ๑



ภาคผนวก ข

เลขประจำตัวผู้สอบ

ใบสมัครสอบคัดเลือก

เพื่อแต่งต้ังพนักงานส่วนตำบลให้ดำรงตำแหน่งต่างสายงานในสายงานผู้ปฏิบัต ิ

จากตำแหน่งประเภททั่วไปเป็นตำแหน่งประเภทวิชาการ ระตับปฏิบัติการ 

องค์การบริหารส่วนตำบลไพบูลย์ อำเภอนํ้าขุ่น จังหวัดอุบลราชธานี

รูปถ่ายขนาด 
๑ นิ้ว

*************************

เรียน ประธานคณะกรรมการสอบคัดเลือก

ด้วยข้าพเจ้าประสงค์จะสมัครเข้ารับการสอบคัดเลือกเพื่อแต่งตั้งพนักงานส่วนตำบลให้ดำรงตำแหน่ง 

ต่างสายงาน ในสายงานผู้ปฏิบัติจากตำแหน่งประเภทท่ัวไปเป็นตำแหน่งประเภทวิชาการ ระดับปฏิบัติการ 

ในตำแหน่ง นักป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย ระดับปฏิบัติการ สังกัด สำนักปลัด องค์การบริหารส่วนตำบล 

ไพบูลย ์อำเภอนาขุ่น จังหวัดอุบลราชธาน ีจึงขอแจ้งรายละเอียดเพื่อประกอบการพิจารณา ดังนี้

๑. ชื่อ - สกุล (นาย/นาง/นางสาว)........................................................................................................

๒. วัน เดือน ปีเกิด..................................................................... อายุปัจจุบัน.................................. ปี

วันเกษียณอายุราชการ...................................................................................................................

๓. ปัจจุบันดำรงตำแหน่ง...................................................................ระดับ........................................
เงินเดือนช้ัน..................................บาท สังกัด..............................................................................

อำเภอ.........................................จังหวัด........................................ โทรศัพท์.................................

๔. สถานที่ติดต่อ

ที่อยู่ปัจจุบันสามารถติดต่อได้สะดวก บ้านเลขที่............ ซอย/ตรอก.......................... ถนน.....................

ตำบล........................อำเภอ......................... จังหวัด............................ รหัสไปรษณีย.์.....................

โทรศัพท.์..................................โทรสาร..................................มือถือ.............................................

๕. สถานภาพครอบครัว

O โสด O สมรส O อื่นๆ

ชื่อคู่สมรส...................................สกุล......................................อาซีพ............................................

ข้อมูลเก่ียวกับบุตร/ธิดา

O ไม่มีบุตร/ธิดา O มีบุตร/ธิดา จำนวน............. คน (ขาย....... คน หญิง......... คน)

๖. ประวัติสุขภาพ (พร้อมใบรับรองแพทย์ที่ออกไว้ไม'เกิน ๑ เดือน นับถึงวันรับสมัคร)

O ไม่เป็นโรคติดต่อร้ายแรง o เป็นโรคติดต่อร้ายแรง

๗. วุฒิการสึกษา ที่ไชในการสมัครสอบและตรงตามคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง

ได้รับปริญญา.............................................. สาขา/วิชาเอก.............................................................

โดยได้รับอนุมัติจากสถาบันการศึกษาซือ...........................................................................................  

เมื่อวันที่..................................เดือน.............................................. .............................................

วุฒิการศึกษาสูงสุด ได้รับปริญญา..................................... สาขา/วิชาเอก...........................................

โดยได้รับอนุมัติจากสถาบันการศึกษาชื่อ...........................................................................................  

เมื่อวันที่.................................. เดือน............................................ พ,ศ...................................^"'
/๘.ประวัติ....



- ๒ -

๘. ประวัติการรับราชการ เริ่มรับราชการครั้งแรก เมื่อวันที่............เดือน.......................... พ.ศ...................

ตำแหน่ง.................................. ระดับ...................... ระยะเวลาปฏีบตราชการรวม............ ปี........ เดือน

การดำรงตำแหน่งในสายงานต่างๆ

ที่ ชื่อตำแหน่ง สังกัด
วัน/เดือน/ป ี

ที่ได้รับการแต่งตั้ง
ระยะเวลาดำรง 

ตำแหน่ง

๙. การฟืกอบรม (หสักสูตรสำคัญฯ)

ชื่อหลักสูตร/การอบรมอื่น หน่วยงานที่จัด สถานท่ีอบรม ช่วงเวลา ทุนการอบรม

๑๐. การปฏิบ้ตงานพิเศษอื่นๆ

เรื่อง สถานที่ปฏิบัติงาน ระยะเวลา ผลสำเร็จ

๑๑. ประวัติผลงานหรีออื่นๆ ที่ได้รับการุยกย่อง

วันที่ รางวัล/เกียรติคุณท่ีได้รับการยกย่อง ผลงาน สถานที่/ผู้มอบ 

เกียรติคุณ

-- --------------- ------------

๑๒. เหรียญ/เครื่องราชอิสริยาภรณ์ที่ได้รับ

๑๓. ความสามารถพิเศษอื่นๆ

/๑๔. ได้แนบ



-๓-

๑๔. ได้แนบหลักฐานต่าง ๆ มาพร้อมใบสมัคร ด้งนี้

□ รูปถ่ายชุดเครื่องแบบข้าราชการปกติขาวหน้าตรงไม่สวมหมวก จำนวน...........รูป

และไม่ใส่แว่นตาดำ ขนาด ๑ นิ้ว

□ สำเนาบัตรประจำตัวเจ้าหน้าที่ของรัฐ จำนวน......... ฉบับ

□ สำเนาบัตรประวตพนักงานส่วนตำบลของผู้สมัครสอบ จำนวน......... ชุด

□ สำเนาปริญญาบัตรและสำเนาระเบียนแสดงผลการเรียน จำนวน......... ชุด

□ หนังสือรับรองจากต้นสังกัดอนุญาตให้สมัครสอบคัดเลือก จำนวน......... ฉบับ

□ แบบคำร้องขอย้ายและแบบประเมินบุคคลเพื่อพิจารณาความเหมาะสมกับตำแหน่ง

จำนวน......... ชุด
□ ผลการประเมินการปฏิบัติราชการจากหน่วยงานต้นสังกัด ๒ ครั้ง ติดต่อกันไม่ตากว่าระดับดี

(นับจากปัจจุบันลงไป) จำนวน............ชุด

□ ใบรับรองแพทย์ซึ่งออกโดยโรงพยาบาลของรัฐฯ จำนวน............ฉบับ

□ สำเนาหลักฐานอื่น ๆ (ถ้ามี)..............................................................................................

ข้าพเจ้าขอรับรองว่าข้อความดังกล่าวข้างต้น เป็นความจริงทุกประการ และข้าพเจ้าเป็นผู้ที่ม ี

คุณสมบัติครบถ้วน ตามประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลไพบูลย์ ลงวันที ่๒๔ กันยายน ๒๕๖๗ ทุกประการ ทั้งนี ้

หากตรวจสอบแล้วปรากฏว่าข้าพเจ้าปิดบังข้อความ หรือให้ข้อความที่ไม่ถูกต้องตามความจริง หรือไม,มีคุณสมบัติท่ีจะ 

สมัครสอบคัดเลือก ให้ถือว่าข้าพเจ้าไม1มีสิทธิได้รับการสอบในครั้งนี้

(ลงชื่อ).............................................ผู้สมัครสอบ

ตำแหน่ง................................................
วันที.่.......... เดือน.................... พ.ศ.............

/สำหรับเจ้าหน้าที่



- ๔ -

สำหรบเจ้าหน้าท่ี

ได้ตรวจสอบหลักฐานและเอกสารการสมัครแล้ว

( ) หลักฐานถูกต้องครบล้วน 

( ) ไม่ครบล้วน เนื่องจาก.....................................

(ลงชื่อ)..................................... เจ้าหน้าที่รับสมัคร

ตำแหน่ง...............................................

วันที.่..............................................

ได้รับเงินค่าสมัครจาก 

นาย/นาง/นางสาว..........................................แล้ว

จำนวน ๒๐๐.- บาท (-สองรัอยบาทล้วน-) 

ตามใบเสร็จรับเงิน เลขที.่....................................

(ลงชื่อ).................................... เจ้าหน้าที่ผู้รับเงิน

ตำแหน่ง..............................................
วันที.่..............................................

ได้ตรวจสอบคุณสมปติของผู้สมัครสอบแล้ว ปรากฎว่า

( ) มีคุณสมปติครบล้วน

( ) ไม่คุณสมปติไม่ครบล้วน เนื่องจาก.....................................................................................

(ลงชื่อ)..........................................เจ้าหน้าที่ตรวจสอบคุณสมปติ

ตำแหน่ง................................................
วันที.่...............................................



ภาคผนวก ค

หนังสือรบรองจากนายกองค์การบริหารส่วนตำบล

อบุญาตให้พนักงานส่วนตำบลสมัครสอบคัดเสือกให้ดำรงตำแหน่งต่างสายงานในสายงานผู้ปฏิบัติ  

จากตำแหน่งประเภทท่ัวไป เป็นตำแหน่งประเภทวิชาการ ระคับปฏิบัติการ

เขียนท่ี.................................................

วันที.่.............. เดือน.......................... พ.ศ....................

ข้าพเจ้า.......................................................ตำแหน่ง.................................................

อำเภอ.................................จังหวัด......................................ซึ่งเป็นผู้บังคับบัญชาของ นาย/นาง/นางสาว/

อื่นๆ..................................................................................................................................................

พนักงานส่วนตำบล ตำแหน่ง...................................................................ระดับ........................................

สังกัด สำนัก/กอง................................................................ อนุญาตให้สมัครสอบคัดเลือกตามประกาศ

องค์การบริหารส่วนตำบลไพบูลย์ อำเภอนาขุ่น จังหวัดอุบลราชธานี ลงวันที ่๒๔ กันยายน พ.ศ.๒๔๖๗ 

เรื่อง รับสมัครสอบคัดเลือกพนักงานส่วนตำบลเพื่อแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งต่างสายงานในสายงานผู้ปฏิบัติ  

จากตำแหน่งประเภททั่วไป เป็นตำแหน่งประเภทวิชาการ ระดับปฏิบัติการ ตำแหน่ง นักปัองกันและบรรเทา 

สาธารณภัย ระดับปฏิบัติการ และยินยอมให้โอน (ย้าย) ไปดำรงตำแหน่ง นักป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย 

ระดับปฏิบัติการที่สอบคัดเลือกได้

(ลงซือ).

ตำแหน่ง

หมายเหดุ ะ ผู้อนุญาตจะต้องเป็นหัวหนัาส่วนราชการชึ่งเป็นมู้นงัคับป็ญชาอ0านาจ



ภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง(ภาค ค) สอบสัมภาษณ์

การสอบคัดเลือกเพ่ือแต่งตั้งพนักงานส่วนตำบลให้ดำรงตำแหน่งต่างสายงานในสายงานผู้ปฏิบัติ  

จากตำแหน่งประเภทท่ัวไปเป็นตำแหน่งประเภทวิชาการระคับปฏิบัติการ 

ตำแหน่ง นักป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย ระคับ ปฏิบัติการ 

องค์การบริหารส่วนตำบลไพบูลย์ อำเภอนํ้าชุ่น จงหวัดอุบลราชธาน ี

วันที.่........... เดือน.......พ.ศ.๒๕๖๗ เวลา........................น.

สถานท่ีสอบ ณ ห้องประชุมสำนักงานส่งเสริมการปกครองท้องถิ่นจังหวัดอุบลราชธานี

ชั้น ๒ ศาลากลางจังหวัดอุบลราชธานี

ขี่อผู้สมัคร............................................................เลขประจำตัวสอบ.................

ที่ องค์ประกอบที่ใช้พิจารณาในการประเมินบุคคล คะแนนเต็ม คะแนนที่ได้

๑ การแต่งกาย บุคลิกภาพและห่วงทีวาจา

- พิจารณาจากความสะอาด ความสุภาพเรียบร้อยความเหมาะสม 

กับรูปร่าง ความเหมาะสมกับอาชีพ ความถูกต้องตามโอกาสและ 

กาลเทศะ ฯลฯ

- พิจารณาจากการวางตนได้อย่างเหมาะสมกับกาลเทศะ ความ 

หนักแน่นมั่นคงในอารมณ์ ความเช่ือมั่นในตนเอง ตลอดจนกิริยา 

ท่าทางและท,วงทีวาจาท่ีเหมาะสม

๒๐

๒ ความรอบรู้ในการปฏิบัติงาน

- พิจารณาจากความรอบรู ้ความชำนาญ ความสามารถ ในงานที ่

ปฏิบัติและงานอื่นที่เกี่ยวข้อง ความเข้าใจนโยบายและเป้าหมาย 

ชองหน่วยงาน และการพัฒนาปรับปรุงความรู้ความเข้าใจ ความ 
สนใจในการปฏิบัติงานให้ดีชื้น เพื่อที่จะรับงานที่สูงชื้นได้ ฯลฯ

๒๐

๓ ความเข้าใจในองค์กรและระบบงาน

- พิจารณาจากความเข้าใจโครงสร้างองค์กร หน่วยงานราชการ 

สายการบังคับบัญชา กฎ ระเบียบ นโยบาย เข้าใจประเพณี 
ปฏิบัติ ค่านิยม วัฒนธรรมขององค์กรและขั้นตอนการปฏิบัติงาน 

เพื่อประโยชน์ในการปฏิบัติหน้าที่ของราชการได้อย่างถูกต้อง

๒๐

๕ ไหวพริบปฏิภาณ

- พิจารณาจากความสามารถส่วนบุคคลในการแก้ไขปัญหาเฉพาะ 

หน้า วิเคราะห์หาสาเหตุก่อนเสมอเมื่อประสบปัญหา ใข้ข้อมูล 

ประกอบในการตัดสินใจและแก้ปัญหา (ไมใช้ความรู้สึกตนเอง)

๒๐

๕ ทัศนคติ แนวคิด ในการปฏิบัติงาน
- พิจารณาจากทัศนคต ิแนวคิด ที่มีต่อการปฏิบัติงาน

๒๐

รวม ๑๐๐

(ลงชื่อ)....................................................... กรรมการ

ตำแหน่ง..................................................................



ภาคผนวก ง

แบบคำร้องขอย้าย

๑. ชื่อและนามสกุลของผู้ประสงค์จะย้าย.................................................................................

๒. ปัจจุบันตำแหน่ง...............................................................................................

๓. ตำแหน่งที่ขอย้าย...........................................................................................

๔. วุฒิการศึกษา ผู้ขอย้ายมีคุณวุฒิการศึกษา

( ) ตรงตามคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง ระบ.ุ................................................................

( ) ไม่ตรง

๔. ได้ปฏิบัติราขการเกี่ยวกับงานที่จะได้รับพิจารณาแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งในสายงานที่จะย้ายหรืองานอื่นที่  

เกี่ยวข้อง ดังนี้

๑..................................................................................................รวม..................ป.ี............ เดือน

๒.................................................................................................. รวม..................ป.ี............ เดือน

๓.................................................................................................. รวม..................ปี............. เดือน
๖. ผลการประเมินการปฏิบัติราชการนับจากปัจจุบันลงไป จำนวน ๒ ครั้ง

๑. ครั้งที่...... ปี.........ผลการประเมินระดับ.........................................................................................

๒. ครั้งที่...... ป.ี........ผลการประเมินระดับ.........................................................................................

๗. ผ่านการอบรมหลักสูตร

๑.................................................................................................................................................

๒.................................................................................................................................................

๓.................................................................................................................................................
๘. ความถนัดในการปฏิบัติหน้าท่ีราชการและความรู้ความสามารถพิเศษท่ีจะนำความรู้ ทักษะ และสมรรถนะไปปรับใช ้

ในตำแหน่งที่ขอย้าย

๙. เหตุผลความจำเป็นที่ขอย้าย และประโยชน์ที่ทางราชการจะได้รับ

ขอรับรองว่าข้อมูลข้างต้นถูกต้องเป็นจริง

(ลงชื่อ)...........................................................

ตำแหน่ง........................................................................



ภาคผนวก ง

-๑-

แบบประเมิน

สำหรับประกอบการพิจารณาคัดเลือกเพื่อแต่งตั้งย้ายไปดำรงตำแหน่งอื่น

ตอนที ่๑ ข้อมูลเบื้องต้นของผู้รับการประเมิน (สำหรับผู้รับการประเมินกรอก)

๑. ชื่อ และนามสกุลผู้ขอรับการประเมิน...................................................................................................

๒. วุฒิการศึกษา...................................สาขา..............................ระดับการศึกษา.....................................

สถานศึกษา............................................................ จบการศึกษาเมื่อปีพ.ศ........................................

๓. เริ่มรับราขการครั้งแรกเมื่อวันท่ี.............. เดือน................ พ.ศ................. ตำแหน่ง..................................

๔. ได้ปฏิบัติราชการเกี่ยวกับงานท่ีจะได้รับพิจารณาแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งในสายงานที่จะย้าย หรืองานอื่นท่ี

เกี่ยวข้องมาแล้วไม่น้อยกว่า ๑ ป ีดังนี ้

๔.๑..........................................................................................รวม........................ปี

๔.๒.................................................................................................รวม........................ปี

๔๓................................................................................................. รวม........................ปี

๔. ปัจจุบันดำรงตำแหน่ง ..........................................................ระดับ.........................................

เมื่อวันที.่......... เดือน.............................พ.ศ....................... เงินเดือน................................. บาท

ส่วนราชการ.........................................................................................................................

๖. ประวัติการถูกดำเนินการทางวินัย (ล้ามี)

๗. ผลการประเมินการปฏิบัติราชการนับจากปัจจุบันลงไป จำนวน ๒ ครัง

๑. ครั้งท่ี........... ป.ี..............ผลการประเมินระดับ.

๒. ครั้งที.่.......... ป.ี..............ผลการประเมินระดับ.

๘. ผู้รับการประเมินรับรองว่าข้อมูลช้างต้นดังกล่าวถูกต้อง*‘ปบจรัง

(ลงซือ) ....................................... ผูรบการประเมน



- ๒ -

ตอนที ่๒ การประเมินบุคคล

รายการประเมิน
คะแนน 

เต็ม

เกณฑ์การให้คะแนน

คะแนน 
ที่ได้รับ

ดีมาก 

(๕)

1’
ปาน 
กลาง 
(๓)

พอใช ้
(๒)

ปรับปรุง 

(๑)

คุณลักษณะเฉพาะบุคคลที่จาเป็นสาหรับการ 

ปฏิบัติงานในตำแหน่งสายงานใหม่

๑. ความประพฤติ

๒๕

๑.๑ การรักษาวินัยไม1ถูกลงโทษทางวินัยหรือถูกต้อง 

กรรมการดำเนินการสอบสวนวินัย หากไม1มีให้เต็ม หาก 

มีให้คะแนนลดหลั่น

๑.๒ ประวัติส่วนตัว ความประพฤติส่วนตัว เช่น คุณๅฒิ 

การศึกษา การตรงต่อเวลา ความขยันหมั่นเพียรเป็นต้น

๑.๓ ประวัติการทำงาน และพฤติกรรมอื่น 

เช่น ทำงานได้ผลงานตามผลสัมฤทธึ้ของงาน 

มีความละเอียดรอบคอบ งานมีคุณภาพ

๑.๔ การปฏิบัติตามนโยบาย ระเบียบแบบแผน และ 

ข้อบังคับของทางราชการ

๑.๕ การปฏิบัติงานอยู่ในกรอบข้อบังคับว่าด้วย 

จรรยาบรรณของข้าราชการ

๒. ความรับผิดชอบต่อหน้าท่ี พิจารณาจากพฤติกรรม ๑๕
๒.๑ ความตั้งใจและหมั่นเพียรในการทำงานท่ีได้รับ 

มอบหมาย หรืองานที่เก่ียวข้องอย่างมีประสิทธิภาพ

๒.๒ ไม่ละเลยต่องาน ยอมรับผลงานของตนเอง
ทั้งด้านความสำเร็จและความผิดพลาด

ไม่ปัดความรับผิดชอบ และแสดงความคิดเห็นพัฒนา 

และปรับปรุงงานในหน้าที่ให้ดียิ่งขึ้น

๒.๓ ตั้งใจแก้ไขปัญหาต่าง ๆ ให้ลุล่วงไปได้ด้วยด ี

มีคุณภาพ และประสิทธิภาพมากข้ึน เพื่อให้งานสำเร็จ 

ตามเป้าหมายที่กำหนด หรือพัฒนาระบบ ขั้นตอน 

วิธีการทำงานใหม่ ๆ

๓. ความอุตสาหะ พิจารณาจากพฤติกรรม ๑๕

๓.๑ มีความมานะอดทน เอาใจใส่หน้าที่การงาน กระดีอ 

รือรัน อทิศเวลาให้แก่ทางราชการ และตรงต่อเวลา

๓.๒ มีความขยันหมั่นเพียร ไม่เฉื่อยชา ส่งงานได้ 

ตามกำหนดเวลา ไม่ย่อท้อ สนใจแกั!ขงานที่ยุ่งยาก 

ซับซ้อนต่าง ๆ หรือเสนอวิธีการทำงานใหม่ ๆ

๓.๓ ตั้งเป้าหมายให้งานสำเร็จด้วยดี มีประสิทธิภาพตาม 

แนวทางการประเมินผลสัมฤทธี้ชองงาน —



-๓-

ตอนที่ ๒ การประเมินบุคคล (ต่อ)

รายการประเมิน
คะแนน 

เต็ม

เกณฑ์การให้คะแนน

คะแนน 
ที่ได้รับ

ดีมาก 

(๕)
1:,

ปาน 
กลาง 
(๓)

พอใช้ 
(๒)

ปรับปรุง 

(๑)

๔. ความสัมพันธ์กับเพื่อนร่วมงาน 

พิจารณาจากพฤติกรรม
๑๕

๔.๑ มีมนุษย์สัมพันธ์ที่ดีกับผู้อื่น ทำงานร่วมกับผู้อื่น 

ได้เป็นอย่างดี และแสดงนํ้าใจ รับอาสา ช่วยเหลือ 

เพื่อนร่วมงาน เพื่อให้งานประสบผลสำเร็จ

๔.๒ รู้บทบาทหน้าที่ของตนเอง ทำหน้าที่ของตนเอง 

ในทีมให้สำเร็จ และให้ความร่วมมือในการทำงาน 

กับเพื่อนร่วมงาน

๔.๓ รับพิงความคิดเห็น และประสานความร่วมมือ 

ของสมาชิกในทีมงาน เป็นที่ยอมรับนับถือ 

และรักใคร่ของเพื่อนร่วมงาน

๕. ความสามารถในการปฏิบัติหน้าที่ 

พิจารณาจากพฤติกรรม

๑๕

๕.๑ มีความรู้ ทักษะ สมรรถนะ และความชำนาญ 
ในหน้าที่รับผิดชอบตามมาตรฐานกำหนดตำแหน่ง 

ปัจจุบัน

๕.๒ สามารถปฏิบัติงานสำเร็จลุล่วงไปด้วยดี

และงานมีความถกต้องรวดเร็ว เรียบรัอยไม่มีการแกไข

๕.๓ มีการพัฒนางานในหน้าที่ให้ก้าวหน้าทันสมัย 

อยู่เสมอ และนำเทคโนโลยีสารสนเทศมาปรับใช ้
ในการทำงานในการลดขั้นตอนการทำงาน

๖. ความละเอียดถ่ีล้วน และรอบคอบ 

พิจารณาจากพฤติกรรม

๑๕

๖.๑ มีความละเอียดรอบคอบ ไม่มีข้อผิดพลาด 

ในการทำงาน

๖.๒ ไม'เลินเล่อ หรือประมาทในการทำงาน 

จนทำให้ราชการเสียหาย

๖.๓ มีความแม่นยำถูกต้องในกฎ ระเบียบ กฎหมาย 

ที่เก่ียวข้องในงานที่ปฏิบัติ
______ .______ -_ฬ -- -----------------------------------

รวม ๑๐๐
—



- ๔ -

ตอนที ่๓ สรุปผลการประเมิน

ผลการประเมินการปฏิบัติราชการ ต้องรผลการประเมินการปฏิบัติราชการ ๒ ครั้งติดต่อกัน1ม่ตํ่ากว่าระดับดี

□ มีผลการประเมินการปฏิบัติราชการตามที่กำหนด

□ มีผลการประเมินการปฏิบัติราชการไม่เป็นไปตามที่กำหนด

การประเมินคุณลักษณะเฉพาะบุคคล

( ) ผ่านการประเมิน (ได้คะแนนรวมไม,ตํ่ากว่าร้อยละ ๖๐)

( ) ไม่ผ่านการประเมิน (ได้คะแนนรวมไม่ถึงร้อยละ ๖๐)

(ระบุเหตุผล)...................................................................................................................

สรุปผลการประเมิน

( ) สมควรแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งในสายงานใหม่ได้ เนื่องจากผ่านการประเมิน

( ) ไม่สมควรแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งในสายงานใหม่ เนื่องจากไม่ผ่านการประเมิน

ลงชื่อ......................................... ผู้ประเมิน

ตำแหน่ง.................................................

วันที.่...... เดือน......................... พ.ศ............



ภาคผนวก จ

หลักสูตรหลักเกณฑ์และวิธีการสอบคัดเลึอก

แนบท้ายประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลไพนูลย์
เรื่อง รับสมัครสอบคัดเลือกเพื่อแต่งต้ังพนักงานส่วนตำบลให้ดำรงตำแหน่งต่างสๅยงๅนในสายงานผู้ปฏิบัติ 

จากตำแหน่งประเภททั่วไปเป็นตำแหน่งประเภทวิชาการ ระดับปฏิบัติการ

ตำแหน่ง นักป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย ระดับ ปฏิบัติการ 

ลงวันท่ี ๒๔, กันยายน ๒๕๖๗

******************************

หลักสูตรหลักเกณฑ์และวิธีการสอบคัดเสือกเพื่อแต่งตังพนักงานส่วนตำบสให้ดำรงตำแหน่งต่ๅง 

สายงานในสายงานผู้ปฏิบัติจากตำแหน่งประเภททั่วไปเป็นตำแหน่งประเภทวิชาการ ระดับปฏิบัติการ 

ตำแหน่ง นักป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย ระดับปฏิบัติการ มีทั้งหมด ๓ ภาค รายละเอียด ตังนี้

๑. ภาคความรู้ความสามารถทั่วไป (ภาค ก) คะแนนเต็ม ๑00 คะแนน

เป็นการทดสอบโดยวิธีการสอบข้อเซียน(แบบอัตนัยหรือปรนัย) ดังต่อไปนี้

(๑) รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช ๒๕๖๐

(๖) พระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ. ๖๕๓๔ และที่แก้ไชเพิ่มเดิม

(๓) พระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ.๖๕๓๗ และที,แก้ไขเพิ่มเดิม

(๔) พระราชบัญญัติกำหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอำนาจให้แก'องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น

พ.ศ. ๖๕๔๖

(๕) พระราชบัญญัติการอำนวยความสะดวกในการพิจารณาอนุญาตของทางราชการ พ.ศ. ๒๕๕๘

(๖) พระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พศ. ๒๕๓๙ และกฎกระทรวงที่เกี่ยวข้อง

(๗) พระราชบัญญัติข้อมูลข่าวสารชองทางราชการ พ.ศ. ๒๕๔๐ และที่แก้ไขเพิ่มเดิม

(๘) พระราชบัญญัติความรับผิดทางละเมิด พ.ศ. ๒๕๓๙
(๙) พระราชกฤษฎีกาว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ด ีพ.ศ. ๒๕๕๖

(๑๐) ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยงานสารบรรณ พ.ศ. ๒๕๒๖ และที่แก้ไขเพ่ิมเดิม

๒. ภาคความรู้ความสามารถที่ใซ้เฉพาะตำแหน่ง (ภาค ข) คะแนนเต็ม ๑00 คะแนน

เป็นการทดสอบโดยวิธีการสอบข้อเซียน(แบบอัตนัยหรือปรนัย) ดังต่อไปบี

(๑) พระราชบัญญัติป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย พ.ศ. ๒๕๕0

(๒) พระราชบัญญัติวัตถุอันตราย พ.ศ. ๒๕๓๕ และที่แก้ไขเพ่ิมเดิม

(๓) พระราชบัญญัติควบคุมอาคาร พ.ศ. ๒๕๒๒ และทีแก้ไขเพิมเดิม (ในส่วนทีเกยวของกับการ 

ป้องกันอัคคึภัย)
(๔) ระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยเงินทดรองราชคารI>พือข่วย1‘หลี®มูปร้ะสบภัยพิบดิกรณนุกเซน 

พ.ศ.๒๕๖๒ และหลักเกณฑ์การใช้จ่ายเงินทดรองราชลารเพอข่วยเหลี®ผู้ป้ระสบภัยทิบ’ัลีกรณซุกเซน พ.ศ.

๒๕๖๓
(๕) ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการเบิกค่าใขจ่า®ใหเ̂ ®า^ครป้องกนภยฝายพลเรอนของ 

องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน พ.ศ. ๒๕๖๐

(๖) ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยกิจการอาสาสมัดรป้องกันกัยฝ่ายพลเรือน พ-ศ- ๒๕๕๓ และ

แกIขเพิ่มเดิม (ฉบับที ่๒ พ.ศ. ๒๕๖๕)
(ฟ) ระเบียบคณะกรรมการป้องกันและบรรเทาสาธารณภัยแห่งชาติ ว่าด้วยค่าใช้จ่ายชองอาสาสมัคร

ในการป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย พ.ศ.๖๕๖๐

/ /(๘) แผนป้อง...



- ๒ -

(๘) แผนป้องกันและบรรเทาสาธารณภัยแห่งชาต ิพ.ศ.๒๕๖๔-๒๕๗๐ /

(๙) ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยค่าใช้จ่ายเพื่อช่วยเหลือประชาชนตามอำนาจหน้าที่ขององค์กร  

ปกครองส่วนท้องถ่ิน พ.ศ. ๒๕๖๖

(๑๐) กฎกระทรวงแรงงาน เรื่อง กำหนดมาตรฐานในการบริหารจัดการและดำเนินการด้านความ 

ปลอดภัยอาชีวอนามัยและสภาพแวดล้อมในการทำงานเกี่ยวกับการป้องกันและระงับอัคคีภัย พ.ศ. ๒๕๕๕

๓. ภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง (ภาค ค.) คะแนนเต็ม ๑๐0 คะแนน

เข็นการประเมินบุคคลด้วยวิธีการสัมภาษณ ์หรือการประเมินตามเอกสารหรือวิธีการอื่น ๆ 

เพื่อพิจารณาความเหมาะสมกับตำแหน่งในด้านต่าง ๆ โดยมีแบบแสดงรายการการให้คะแนนให้ชัดเจนใน 

ด้านความรู ้ความสามารถในการปฏิบัติงาน ต้านความประพฤติและด้านคุณลักษณะอื่นๆ ที่จำเข็น สำหรับ 

ตำแหน่ง หรือด้านอื่นเพิ่มเดิมได้ตามความเหมาะสม

************************************


